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DECRETO N.* 32.413, DE 2 DI: OUTUBRO DE 1990

/UTRURHR: ULTERIROR RTU KC•'XLRTRRTEUTUDU

LM/RO.,RU DC CIRENIO DC ,1H'RI'ADOR/NS

ORLASTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PALILLO NO TELSO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E MASSACRANDO

QUE A MATERIA PERMANECE SOB APRECIINACIO DO CONSELHO

ARTIGO 19 FICA ACRESCENTADO O ARTIG 73 IS

DISPOSICOES TRANSITRIAS DO REGULAMENTO DO INPOSTO DE

VARIACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PETO DECRETO N*

17.727, DE 25DE SETEMBRO DE 1981:

"ARTIGO 73 O LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS

SUCESSIVAS SAIDAS CLOS PRODUTOS INDICADOS NO * 1 * RICA

DIFERIDO PARA O MOMENTO EM QUE OCORRER (LEI 6.374/89, ART.

87, IFI

1 SUA SAIDA CONT DESTINO A OUTRA UNIDADE DA
FE-

DERACAO;

IL SUA SAIDA COM DESTINO AO EXTERIOR;
*

*II SAIDA DOS PRODUTOS RESULTANTES DE
INDUSTRIAE SUA

LIZACAO

* 1 * O DISPOSTO NESTE ARTIGO APLICA-SE AOS

SEGUINTES PRODUTOS:

1ABOBORA, ABOBRINHA, ACELGA, AGRIAO AIPIM, AIPO,

ALCACHOFRA, ALECRIM, ALFACE, ALFAVACA, ALFAZEMA ALMEIRAO,

ANETO, ANNIS, ARARUTA, ARRUDA E ANEDIM

2 BATATA, BATATA-DOCE, BERINJELA, BERTALHA,
BETERRA

BA, BROCOLOS, BROT() DE BAMBU, BROTO DE FEIJAO E BROTO DE

SAMAMBAIA;

3 CACARA CAMBUQUIRA, CAMOMILA, CARI, CARDO,

CATALONHA, CEBOLA, CEBOLINHA, CENOURA, CHICORIA, CHUCHU,

COEMRCIO COGUMELO COßLINHO, COTLVES E COUVE-FLOR;

4 * ENDIVA ERVA-CIDREIRA, ERVA DE SANTA MARIA,

ERVA-DOCE, ERVILHA, ESCAROLA, ESPARGO E ESPINAFRE;

5 FUFLCHO, FLORES E FRUTAS FRESCAS, EXECTO AMENDOAS

AVELAS, CASTANHAS, NOZES, PERAS E MACAS;

6 GENGIBRE, GOBO, HORTELA, INHAME, JITO E LOSNA;
*

7 - MACAXEIRA, MANDIOCA, MANJERICAO, MANJERONA,

MAXIXE, MILHO VERDE, MORANGA E MOSTARDA;

8 NABICA C NABO;
-

9 - OVOS;

10 PALMITO, PEPINO, PIMENTA E PIMENTAO;

1 1 QUIABO, RABANETE, RAIZ-FORTE, REPOLHO REPOLHO

CHINES, RUCULA, RUIBARBO, SALSA, SALSAO E SEGURELHA;

12 - TAIOBA, TAMPALA,TOMATE, TOMILHO E VAGEM;

13 DEMAIS FOLHAS USADAS NA ALIMENTACAO HURAN

* 2* - FICA DISPENSADO O TAPAMENTO DO IMPOSTO NAS

SATISDAS COM DESTINO A CONSUMIOR FINAL

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 5 DE

ORESTES QUERCIA
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SENHOR GOVERNAR

LELLO A ILONA DR* ENCAVILHAR A VOSSA EXCELECIA A

INCLUSA MINTA DE* CECRETO QUC INTRODUZ ALTERACAO NO

REGLLLAMEJLTO DO LOPOMO DE CIRCTTLACAO DE MERCADORIAS

A ALTERACAO PROPOSTA OBJETIVA DAR AS OPERACOES

REALIZADAS COM PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS TRATAMENTO

ESPECIAL QUE ADAPTE A FAMMA DE TRIBUTADAS I AUSENCIA DE REVISAO

PELO CONSFAL DOS BENEFCIOS FISCAIS A CLAS ATRIBUIDOS, ENA

DECORRENC'IA DO PEDIDO DC VISTA DAS PROPOSICOES SOBR'E A

MATERIA FORNMULADO POR UM DOS MEMBROS DAQUAL

I POSSIVEL AFIRMAR-SE QUE T•AO SE PERCEBE DAS DEMAIS

TIMIDADES DA FEDERACAO A INTENCAO DE SE EXTINGUIR TAIS

BENCIO

TANTO E VERDADE QUE HFF, SOBRE A MATERIA, VARIAS

PROPOSICOES DE CORNELIOS SOB A APRCIACAO DO CONSELHO

NA-
CIONAL DE POLITICA FAZENDARIA CONFAG

A MEDIDA ORA PROPOSTA SE JUSTIFICA PELO FATO DE QUE

AQ UELDE CONSELHO SOMENTE VOLTARA A SE REUNIR NO PROXIMO

NFF'S DE DEZEMBRO EXIST2NCIA DE HIATO NAODESEJASSE A UM

DO AFETARIA SOBREMANEIRA BASICA DEA CESTA NOSSO POVO

COM ESSAS PONDERACOES PROPONHO A VOSSA

EXCELNCIA A EDICAO DE DECRETO NA FORMA OFERECIDA,

APROVEITANDO O ENSEJO PARA REITERAR MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E

CONSIDERACAO

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO,

SECRETARIO DA FAZENDA

AO

* EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR ORESTES QUERCIA

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

CAPITAL

DECRETO N* 32,414, DE 2 DE OUTUBRO DE 1990

REGULAMENTARA A LEI ESTAFINAL N* 6.352,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 1988, QUE

INSTITUT O ADICIONAL DO IMPOSTO DE RENDA

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA: .

DA INCIDENCIA

ARTIGO 1 * - O ADICIONAL DO IMPOSTO DE RENDA,

INSTITUIDO PELA I.EI ESTADOL N* 6.352, DE 29 DE DEZEMBRO DE

1988, TEM POR FATOS GERADORES OS EVENTOS DEFENIDOS NA

LCOMOGISLACAO FEDERAL STELIOS A INCIDENCIA DO IMPOSTO DE

REENLA A TITULO DE LUCROS, GANHOS E RENDIMENTOS DE CAPITAL

ARTIGO 2* - A SECRETARIA DA FAZENDA PODERA

DISCRIMINAR, CAR:ATER MERAMENTE EXEMPLIFICATIVO, ASESCALEEM

CIEIS DC LUCROS, GANHOS E RENDIMENTOS DE CAPITAL QUE'

OBRIGAM AO RECOLHIMENTO DO ADICIONAL, PARA ORIENTACAO

GERAL DOS CONTRIBUINTES

ARTIGO 3* O ADICIONAL NAO SERA EXIGIDO SOBRE:

1 RENDIMENTOS DO TRABALHO PESSOAL, COM OU SEM

VINCULO EMPREGATICIO:

11 O LUCRO CONSIDERADO AUTOMATICAMENTE
DISTRIBUI-

DO, BEM QUAISQUER VALORES CREDITADOSCOMO PAGOS, OU

ENTREGUES AOS SOCIOS DAS SOCIEDADES CIVIS DE PRESTACO DE

SERVICOS PROFISSIONAIS RELATIVOS AO EXERCICIO DE PROFISSAO

LEGALMENTE REGULAMENTADA A QUE SC REFEREM OS ARTIGOS 1 *

E 2* DO DECRETO-LEI N'4 2.397, DE 2T-T2-87;

111 LUCROS, GANHOS C RENDIMENTOS DE CAPITAL QUE A
-

LEGISLACAO. DA UNIAO CONSIDERAR NAO SUJEITOS AO IMPOSTO

FEDERAL

ARTIGO 4* - NAO SE CONSIDERA GANHO DC CAPITAL O

VALOR DECORRENTE DE INDENIZACAO POR DESAPROPRIACAO PARA

FINS DE REFORMA AGUERRIA CONFORME O DISPOSTO NO ARTIGO

184, PAREGRAFO 5*, DA CONSTITUICAO FEDERAL, E O

PROVENIENTE DC IQUIDACAO DE SINISTRO, FLROA OU ROUBO, RELATIVO A

OBJETO SEGURADO

DOS CONTRIBUINTES

ARTIGO 5* - SAO CONTRIBUINTES DO ADICIONAL AS

PESSOAS FISICAS OLL JURIDICAS DOMICILIADAS NO TERRITORIO DO

ESTADO DE SAO PAULO.

ARTIGO 6* - PARA OS EFITOS DO ARTIGO ANTERIOR,

EQUIPARASSE CONTRIBUINTES DO ADICIONAL ESPOLIO,
A O A

FALIDA, CONDOMINIO BEM ASSIM, QUAISQUER
MASSA O E,

PATRIMONIOS CARALOS CONTRIBUINTE
TRAS PESSOAS OU A

DO IMPOSTO DE RENDA, OU QUE VENHAM A SC-LO, POR FORCA

DA LEGISLACAO FEDERAL

DOS RESPONSAVEL

ARTIGO 7* * QUANDO PAGAREM OU CREDITAREM ALCROS

OU AS PESSOAS
GANHOS RENDIMENTOS DE CAPITAL, JURIDICAS

DOMICILIADAS NESTE ESTADO ESTAO OBRIGADAS A RETER O

ADICIONAL, DEVEM OBSERVAR PROCEDIMENTOS ESTABELCIDOSC OS

RETENCCAO DO IMPOSTO DE RENDA DEVIDO A UNIAOPARA A

PARAGRAFO INICO A OBRIGATORIEDADE DC RCTCNSIO

-

ESTEIDESSE HS F•NTES PAGADORAS MUTUADAS EM OUTROS

ESTADOS E NO DISTRITO FEDERAL, QUANDO O BENFICIARIO FOR

PSSOA FISICA OU JU*DI(31 DOMICILIADA CSTC ESTADO

LHIMENTO DO ADICIONAL, AINDA QUE NAO O TENHA RETIDO

ARTIG() 9* O CONTRIUINTE RESPONDERA CARATEREM

SUPLCTIWL TOTAL OU PARCIALMENT PCH) ADICIONAL NAO

RETIDO

DO DOMICILIO

ARTIG() 10 - CONSIDERA-SE DOMICILIO:

1 - DA PESSOA •SICA:

A) O LUGAR EM QUE RIVER, NESTE ESTADO, HABITACIO EM

CONDICOES QUE PERMITAM PR'ESUMIR A INTENCAO DE A MANTER;

B) O LUGAR, NESTE ESTADO ONDE A PROFISSAO OU FUNCAO

ESTIVER SENDO EMPENHADA

C) LUGAR, ESTADO, ELEITO PELO CONTRIBUINTE
O NESTE OU

RESPONSAVEL;

11 - DA PESSOA JURIDICA:

A) O LUGAR ONDE SE SITUAR, NESTE ESTADO, O

ESTABELECIMENTO CENTRALIZADOR (LAS SUAS OPERACOES OU A SEDE DA

EMPRESA;

B) O LUGAR TIO ESTABELECIMENTO QUE PAGAR, CREDITAR OU

LUCROS, GANHOS
REMETER OU RENDIMENTOS DE CAPIT

SUJEITOS AO IMPOSTO NO REGIME DE TRIBUTACAO NA FONTE, EM

RELACAO AS OBRIGACOES EM QUE INCORRA COMO FONTE PAGADORA;

PARAGRAFO UNICO SENDO IMPRATICAVEIS AS REGRAS

ES---

TABELECIDAS NESTE ARTIGO, CONSIDERAR-SE-A DOMICILIO LUO

ESTADO, ONDE FATOSGAR, NESTE OCORREREM OS ATOS E QUE

DEREM ORIGEM I OBRIGACAO TRIBUTARIA

ARTIGO 11 * PRESUME-SE DOMICILIADO NO ESTADO O

BENEFICIARIO NIO IDENTIFICADO DE LUCRO, GANHO OU RENDIMENTO

DE CAPITAL, PAGO OU CREDITADO NESTE ESTADO

DA BASE DE CALCULO DA ALIQUOTAE

ARTIGO 12 O ADICIONAL TEM COMO BASE DE CALCULO

-

O VALOR TIO IMPOSTO DE RENDA DEVIDO A UNIAO E SERA

CALCULADO, PELO CONTRIBUINTE RESPONS:VEL, MEDIANTEAMPLIOU A

CACAO DA ALIQUOTA DE 5% (CINCO POR CENTO DE

-

PARAGRAFO UNICO COMPREENDEM-SE NA BASE

CALCULO DDO ADICIONAL QUAISQUER ATUALIZAACOES DE SEU VALOR

NOMINAL, REALIZADAS NA FORMA DA LEGISLACAO FEDERAL

ARTIGO 13 - CONSTITUEM BASE DE CALCULO DO

ADICIONAL QUAISQUER MODALIDADES DE RECOLHIMENTO ESTABELECIDAS

PELA LEGISLACO DO IMPOSTO DE RENDA, INCLUSIVE

ANTECIPACOES, DUODECIMOS, QUOTAS, DIFERENCAS OU COMPLEMENTOS

DO CONTRIBUINTE RESPONSAVEL DESDEDEVIA CARGO OU E QUE

DOS TITULO DE LUCROS, GANHOS RENDIMENTOS DE CAPITALA E

ARTIGO O ADICIONAL DO INPOSTO DE RENDA,

RE-
14

COLHIDO NA FORMA DO ARTIGO ANTERIOR, PODER EM SENDO

O CASO, SER COMPENSADO COM O DEVIDO SOBRE O IMPOSTO

DE RENDA CALCULADO COM BASE NO LUCRO APURADO NO

ENCERRAMENTO DO PERIODO-BASE

15 AS JURIDICAS SEDE ESTADO .ARTIGO - PESSOAS COM NO

DE SAO PAULO DEVERAO CALCULAR O ADICIONAL SOBRE O LUCRO

OFERECIDO, UNITARIAMENTE, A TRIBUTACAO PELO IMPOSTO DE

RENDA, AINDA QUE DECORRENTE DE OPERACOES REALIZADAS EM

ARTIGO 16 - OS CONTRIBUINTES OU RESPONSAVEIS ESTAO

OBRIGADOS A EXERCER A ATIVIDADE DE RECOLLFIMENTO DO

ADICIONAL QUANDO AUFERIREM, PAGAREM OU CREDITAALEM LUCROS,

GANHOS OU RENDIMENTOS DE CAPITAL

DO ADICIONAI PELA
OPARAGRAFO ILICO - A RETENCAO

TE .PAGADORA, QUANDO FOR O CASO, EXONERA O CONTRIBUINTE

DA OBRIGACAO PREVISTA NESTE ARTIGORESOLUCAO A

RESPONSABILIDADE SUPLETIVA PREVISTA NO ARTIGO 9%

ARTIGO 17 DAR-SE-A O RECOLHIMENTO DO ADICIONAL

ME-

DIANT GUIAS DE RECOLHIMENTO CUJOS MODELOS, NUMERO DE

APROVADOS PELA SCCRETARIA DA
FAVAIS E DESTINACAO SAO OS

ZENDA E DIVULGADOS EM NORMAS COMPLEMENTARES

PARAGRAFO 6NICO O ADICIONAL RETIDO POR FONTES

PAGADORAS SITUADAS EM OUTROS ESTADOS E NO DISTRITO

FEDERAL, QUANDO DEVIDO A ESTE ESTADO, SERI RECOLHIDO ATRAVES

DA GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS,

DA LEGISLACAO APLICAVELNOS TERMOS

ARTIGO 18 OS PRAZOS PARA RECOLHIMENTO DO

ADICIO

NAL SAO OS QUE A LEGISLACAO DO IMPOSTO DE RENDA

ESTABELECE PARA O RECOLHIMENTO DO RESPECTIVO IMPOSTO FEDDERAL N*

MESMAS BASES E CONDICOES E OBSERVADO O QUE DISPOE O

PAR•GRAFO UNICO DO ARTIGO 12 DESTE DECRETO

OBRIGA-A RECOLHER O IMPOSTO DE RENDA, EM CARATER
PEA

IODICO COMPLEMENTAR DA FONTE, CABER-LHE-A RECOLHEROU

DIRETAMENTE, CONDICOES, ADICIONAL DEVIDONAS MESMAS O

* 1 * - O RECOLHIMENTO PREVISTO NESTE ARTIGO TAMBEM

ABRANGE OS CASOS EM QUE O DOCUMENTO DE ARRECADACAO DO

TRIBUTO FEDERAL ENGLOBE RENDIMENTOS DE DIVERSAS

NATUREZADE CAPITAL;ZAS E

* 2* FICA FISICA DISPENSADA DO

RECOLHIMEN A PESSOA

DO ADICIONAL RESULTAR INFERIOR CR* 4,00 (UM

CIROTO MES. QUE ACRUOR

ARTIGO 20 QUANDO O EMPOSTO DE RENDA DEVIDO A

-

UNIAO, PELO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL, REFERIR-SE,

INDISTINTAMENTE, A RENDIMENTOS TRIBUTADOS C NAO TRIBUTADOS

CLO ADICIONAL, DEVERA SER EFETUADO CALCULO PARA APURAR O

"YUANTUNT" DO TRIBUTO FEDERAL QUE REPRESENTA A EFETIVA

DIII

*

.* '


